Ofício 200/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 07/12/2023 às 14:11:53

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0695/2023/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n° 0695/2023/SAPL/DG

Senhor Presidente,

1Doc

Cântara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111r
PROTOCOLO GERAL 1580/2023
Data: 07112/2023 - Horário: 16:13

Administrativo

Em atenção ao Ofício n° 0695/2023/SAPL/DG, Requerimento n° 0218/2023— Protocolado n° 1.458/2023, de autoria
da Vereadora Suellen Christina Nascimento Monteiro, o qual solicita a previsão de melhorias na comunidade do Bom
Será, informamos que todas as vias da referida comunidade receberam o encascalhamento, permitindo o trânsito
seguro de veículos e pedestres.

No que tange a previsão do fornecimento de água potável, o Departamento Municipal de Água, Esgoto e
Saneamento (DMAES) esclarece que a comunidade do Bom Será já possui poço perfurado e, portanto, será
providenciado a construção da rede de distribuição nos primeiros meses de 2024 (a ser realizado pelo DMAES).

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Anexo não disponível para exportação

1Doc

O arquivo Oficio_n_0695_2023_SAPL_DG.pdf não está disponível para exportação pois está corrompido ou
protegido para leitura.

Consulte o documento digital na plataforma 1Doc para ter acesso a este arquivo:

Ofício 200/2023

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DFOD-3E30-1 FD4-DBE8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF 715.XXX.XXX-04) em 07/12/2023 14:12:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por. Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesso a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/DF0D-3E30-1FD4-DBE8

Oficio n° 0695/2023/SAPUDG

Exmo. Sr.
Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Nesta.

Câmara de

Ponte
Onde sua voz tem poder

Ponte Nova - MG, 21 de novembro de 2023.

Reco blído
22 I 1/

/7

Assunto: comunica requerimento n° 218/2023, protocolado sob o n° 1.458/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 20/11/2023, foi
aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro solicitando-lhe encaminhara esta Casa,
no prazo máximo de 15 dias, informações sobre previsão de realizar melhorias
na comunidade Bom Será.

Os populares relatam que um morador doou terreno para construção do
poço artesiano já instalado no local, mas ainda não sabem a previsão de
fornecimento de água potável. Esta melhoria contribuirá significativamente com

a saúde dos moradores, inclusive crianças e idosos. A comunidade também
necessita de melhorias na iluminação pública para garantir mais segurança
durante trânsito de veículos e pedestres. É importante destacar ainda que as
estradas rurais da comunidade também necessitam de reparos para
proporcionar mais segurança e conforto durante tráfego.

Assim, solicita-se informar a previsão destas melhorias:

1. Fornecimento de água potável;
2. Iluminação pública;
3. Manutenção das estradas rurais.

Segue em anexo documento assinado por moradores da comunidade e
entregue à Vereadora, reivindicando a execução de obras que garantam o
abastecimento de água nas residências.

Atenciosamente,

Wellers aY de Paula - Presidente

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 741 Chácara Vasconcelos ¡Ponte Nova 1 MG 1 CEP: 35430-037
31 3819 3250 carnara@pontenova.rng leg,br

AB -ASSINA O E ORES DO BOM SERÁ

Sr° Anderson Roberto Nacif Sodré.

Diretor Geral do DMAES

Prezado Senhor,

Os cidadãos abaixo assinados, na qualidade de moradores da comunidade rural do

BOM SERÁ, fazem uso do presente para requerer a Vossa Senhoria que dê

andamento ao abastecimento de água, haja vista que já foi realizado a perfuração

do poço de abastecimento, faltando somente a tubulação de abastecimento para as

casas.

A ligação da água do poço até às casas é de extrema urgência, pois inúmeras

famílias não dispõem de água potável para suas necessidades e sobrevivência.

Na certeza de que nosso pleito será atendido, encaminhamos o presente

requerimento assinado por todos os moradores abaixo listados.

Nomeamos ainda a Sr', Sílvia Aparecida Alves, celular (whatsapp) 31 -

como nossa representante caso sejam necessárias maiores informações.

Ponte Nova, 26 de Setembro de 2023.

4/43-  0

-oc

--b
J,-
Là

-7P-1

sj:4172.1-..ird E-£